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Vedr.: Høring over udkast til genbesøg af vandområdeplanerne 2021-2027 (VP3). 

 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø har den 20. december 2024 udsendt 

nærværende udkast til genbesøg af vandområdeplanerne 2021-2027 (VP3) i høring. I 

den forbindelse ønsker Danmarks Jægerforbund at give følgende bemærkninger: 

 

Danmarks Jægerforbund har igennem tiden fulgt nøje med i den negative udvikling 

i det danske vandmiljø og især den dårlige økologiske tilstand i Danmarks kystvande. 

Som det fremgår af høringsmaterialet, står landbruget stadig for den største del af 

kvælstofudledningen til de danske kystvande, og dette lægger et betydeligt pres på 

økosystemerne, som bl.a. leder til at ålegræsbede forsvinder, hvilket har en negativ 

effekt på fugle, fisk og havets evne til at kunne lagre kulstof. Uden en konsekvent 

og effektiv reduktion af kvælstoftilførslen fra landbrugsarealer, vil de øvrige 

indsatser nævnt i høringsmaterialet ikke føre til god økologisk tilstand i de danske 

kystnære farvande. Vi bifalder derfor, at der i genbesøget af VP3 er lagt op til 

markregulering og udtagning af landbrugsarealer som centrale virkemidler, men vi 

savner klarhed omkring finansiering, styring og håndhævelse af disse. Planen bør 

være mere præcis om hvordan og hvornår disse virkemidler reelt implementeres og 

ikke mindst hvordan lokal opbakning sikres.  

 

Vi finder det dog kritisabelt, at Danmark endnu ikke er tættere på at leve op til 

Vandrammedirektivets frist i 2027. Direktivet blev vedtaget i år 2000 og målet har 

siden da været kendt. Vi har derfor en klar forventning om at indsatserne i 

høringsmaterialet bliver taget korrekt i brug denne gang, men tidligere erfaringer 

fra andre planperioder viser dog, at de planlagte tiltag ikke bliver gennemført, og at 

målene derfor ikke bliver nået. Det danske vandmiljø har ikke råd til, at tiltagene 

endnu en gang ikke bliver gennemført, da vi nu bl.a. ser iltsvind i vores fjorde 

tidligere på året og at dyrelivet forsvinder i kystvandende. Hvis genbesøget af VP3 

ikke medfører konkrete forbedringer, risikeres der at underminere den folkelige og 

faglige tillid til vandplanlægningen. Danmarks Jægerforbund ser positivt på de 

udviklingsinitiativer der øger fokus på den lokale inddragelse gennem kystvandråd 

og trepartsmodellen. Det er afgørende for succes, at lokal viden – herunder jægernes 

erfaringer med natur, arealpleje og vildt – bringes aktivt i spil. Dette gælder også 

ved arealomlægning og ved udformning af nye naturprojekter, hvor adgangsforhold, 

vildtforvaltning og jagtmuligheder bør tænkes ind fra start.   

 

 

15. maj 2025 

mailto:post@jaegerne.dk
mailto:keibs@mst.dk


  Danmarks Jægerforbund      2 

 

Regulering af fosfortilførsel 

Vi glæder os over de styrkede indsatser mod fosfortilførsel, herunder etableringen 

af fosforvådområder og træer langs vandløb, samt sænkelsen af fosforlofterne. 

Udledning af mindre fosfor vil kunne føre til bedre levesteder for fugle og pattedyr, 

da et mere balanceret økosystem vil styrke fødekæderne og give bedre forhold for 

især vandfugle. Det er dog vigtigt, at disse indsatser følges op med finansiering til 

drift og vedligeholdelse, da der ellers er risiko for at vådområderne tilgror og mister 

effekt over tid. Danmarks Jægerforbund opfordrer derfor til at der specificeres i 

høringsmaterialet at der afsættes penge til driften af vådområderne og pleje af 

bevoksning langs vandløbene.  

 

Vedr. bundslæbende fiskeredskaber 

Danmarks Jægerforbund noterer med tilfredshed, at SGAV har iværksat undersøgelse 

af effekterne fra bundslæbende fiskeredskaber, herunder trawl og skrab. Dette er 

et vigtigt skridt mod at sikre god økologisk tilstand i de danske farvande. Vi vil dog 

understrege, at dette ikke kun er en faglig nødvendighed, men også en juridisk 

forpligtigelse. Efter Havstrategidirektivet er Danmark forpligtet til at beskytte 

havbundens struktur og funktion. Dertil er Danmark forpligtiget via 

Vandrammedirektivet, at fysisk påvirkning af kystvande ikke må hindre opnåelse af 

god økologisk tilstand, bl.a. via påvirkning af bundfauna og plantevækst. Danmarks 

Jægerforbund vil derfor gerne opfordre til, at resultaterne af den igangværende 

undersøgelse følges op af konkrete og målbare indsatser. Dette vil kunne sikre 

fremskridt mod kystvande med større biodiversitet og fiskebestande, som også vil 

have positiv effekt på vandfuglene.  

 

Spørgsmål vedrørende høringssvaret eller ved behov for uddybende kommentarer, 

bedes rettet til Vildt- og Naturkonsulent Thea Braüner Sejr, Afdelingen for 

Vildtforvaltning og Uddannelse. Telefon: 51379380. Mail: tbs@jaegerne.dk   
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